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АНОТАЦІЯ

Рудоманенко Юлія Володимирівна. Психологічні особливості

прокрастинації особистості: позитивні та негативні прояви і наслідки. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю – 053 Психологія. – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д. Ушинського», Одеса, 2022.

У дисертаційному дослідженні здійснено теоретичне обґрунтування

компонентного складу концептуальної моделі прокрастинації, її апробація,

вивчення позитивних та негативних проявів і наслідків, індивідуально-

психологічних особливостей прокрастинатора. Емпіричним шляхом за

допомогою кореляційного, факторного та множинного регресійного аналізу

встановлено: психологічні особливості та взаємозв’язки структурних

компонентів, позитивних та негативних проявів і наслідків прокрастинації

особистості, життєвих сфер зволікань у прийнятті рішень, властивостей

особистості.

В роботі використано комплекс теоретичних, емпіричних та математико-

статистичних методів дослідження.

За результатами теоретико-методологічного аналізу було виявлено, що

«прокрастинація» – феномен складний, багатокомпонентний, який виявляється

у різних сферах людської діяльності: навчальній, трудовій, побутовій тощо.

З’ясовано, що у сучасній науковій психології досі немає єдиного уявлення про

структуру прокрастинації, так само як і чіткої дефініції цього феномену. В

основному прокрастинація трактується як схильність до відкладання важливих

рішень та діяльності, що спричинює життєві проблеми і болісні психологічні

ефекти, що не кращим чином впливає на психічне здоров’я людини. З’ясовано,

що актуальними напрямками дослідження феномену «прокрастинація» є

вивчення його структури, поведінкових проявів і наслідків, характеристик
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особистості прокрастинатора (ціннісних орієнтацій, мотиваційних тенденцій,

впливу на ефективність навчання та діяльності). Серед характеристик

особистості, які мають безпосереднє значення у попередженні проявів

прокрастинації дослідники зосереджуються на вольовій сфері – особливостях

саморегуляції, відповідальності, певній організації самосвідомості. В цьому

контексті особливого значення також набуває вивчення життєвих сфер зволікань

особистості. Оскільки в психологічній науці бракує відповідних інструментів

для діагностики вищеозначених питань, то необхідним є розробка та підбір

психодіагностичних методик, адекватних меті та завданню дисертаційного

дослідження.

Аналіз та узагальнення теоретико-змістовних аспектів з проблематики

прокрастинації дозволив сформулювати власну концептуальну модель

прокрастинації, виходячи з розуміння її системної природи. Компонентний склад

утворили наступні показники – когнітивний (ірраціональні думки, судження

щодо відкладання діяльності чи прийняття важливих рішень), часовий (наявність

термінів для виконання та прийняття рішень, їх відкладання), ціннісний

(виявляється у діяльності, результат якої завжди значущий для особистості,

тобто є вагомим та цінним для неї), поведінковий (проявляється у відкладанні

рішень, переключенні на інші справи, включенні в діяльність в останній момент,

відмови від виконання) та емоційний (найчастіше проявляється у вигляді

емоційного дискомфорту). Відтак, прокрастинація розуміється нами як завжди

ірраціональне відтермінування важливих рішень з супутнім відчуттям

емоційного дискомфорту.

У структурі прокрастинації ми розглядаємо ціннісний, а не мотиваційний

компонент, бо прокрастинація взагалі припускає невиконання дії, тобто

відсутність мотивації. У такому випадку можемо розглянути ціннісно-

мотиваційний конфлікт як стан наявності цінності, але відсутність спонукальної

сили мотиву. Також у проявах прокрастинації можемо виявити ціннісний

конфлікт, який являє собою ситуацію, коли поставлена необхідність зробити

вибір однієї з двох взаємовиключних форм поведінки, віддати перевагу одній з
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двох цінностей. Вважаємо, що цінності та ресурсні характеристики особистості

значною мірою визначають спрямованість особистості на реалізацію,

відстрочення чи взагалі припинення певної діяльності.

Аналіз та узагальнення теоретико-змістовних аспектів проблематики

прокрастинації дозволив сформулювати власну класифікацію наслідків

прокрастинації: 1) особистісні (емоційний дискомфорт, самокритика, зниження

самооцінки, упущення шансу самовдосконалення, зменшення самоефективності,

переоцінка цінностей, винахід нових власних можливостей); 2) міжособистісні

(догана від керівництва, незадоволення оточуючих, конфлікти з колегами,

втрачена довіра, припинення відносин, отримання визнання, покращення

стосунків); 3) соціальні (втрачений прибуток та можливості, сплата штрафів та

санкції, зіпсований результат діяльності, зниження рейтингу навчальної чи

професійної успішності, зміна статусу, зміна напрямку діяльності, успішне

виконання діяльності).

Проявами прокрастинації вважаємо дії, поведінку, тобто вчинки

особистості – зволікання з прийняттям важливого рішення та відволікання на

другорядні справи. До активних проявів зволікань ми віднесли: переключення на

інші справи, спроби вмотивувати себе, активний відпочинок, поспіх перед

дедлайном, знаходження ресурсів, пошук ідей та альтернатив, бунтарство та

супротив, та інше; до пасивних: лінь, легкі задоволення, неуважність,

виправдання витрат часу, уповільнення, уникання, запізнення та інші.

Задля дослідження прокрастинації, її наслідків та проявів у межах

дисертаційного дослідження було створено комплекс авторських

психодіагностичних методик: «Опитувальник структурних компонентів

прокрастинації особистості», «Опитувальник наслідків прокрастинації

особистості», «Опитувальник проявів прокрастинації особистості»,

«Опитувальник зволікання у життєвих сферах особистості». Розроблені

діагностичні методики пройшли багатоступеневу перевірку на надійність та

валідність і рекомендовані для наукового дослідження та практичної роботи.
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Результати емпіричного дослідження підтверджують припущення щодо

того, що суб’єктивні ціннісно-ресурсні характеристики особистості значною

мірою визначають спрямованість особистості на реалізацію, відстрочення чи

взагалі припинення певної діяльності. Також з’ясовано, що індивідуально-

психологічні особливості особистості впливають на оцінку нею проявів та

наслідків прокрастинації як позитивну чи негативну. Якщо людина позитивно

оцінює прояви прокрастинації, то це й призводить до позитивних наслідків

прокрастинації. Та навпаки, якщо оцінює свої прояви зволікань з важливими

рішеннями та справами негативно, то це негативно позначається й на наслідках.

Тобто, суб’єктивне ставлення до проявів зволікань прямо впливає на наслідки

прокрастинації.

За допомогою кореляційного аналізу діагностовано зв'язок всіх

структурних компонентів прокрастинації з її наслідками: схильність особистості

до ірраціонального мислення та когнітивних помилок корелює з негативними

для особистості наслідками; особистість, яка не здатна прийняти важливе

рішення в умовах наявності термінів стикається з негативними особистісними

наслідками; вміння виділити головне та виставити пріоритети веде до

позитивних міжособистісних наслідків та позитивних наслідків прокрастинації

взагалі; чим більше проявлений у особистості ціннісно-мотиваційний конфлікт,

тим вище в неї рівень негативних наслідків прокрастинації; чим нижча регуляція

поведінки та діяльності, тим вище негативні наслідки прокрастинації; зниження

рівня поведінкового компонента призводить до збільшення позитивних

міжособистісних та позитивних наслідків взагалі; підвищення рівня емоційного

дискомфорту призводить до збільшення всіх негативних наслідків

прокрастинації (особистісних, міжособистісних та соціальних). При зниженні

емоційного компоненту прокрастинації спостерігаємо підвищення позитивних

міжособистісних та позитивних соціальних наслідків прокрастинації.

Встановлено, що позитивні прояви прокрастинації полегшують лише

емоційні страждання та ніяк не впливають на загальний рівень прокрастинації.

Негативні ж прояви збільшують емоційний дискомфорт, наявність ціннісно-
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мотиваційного конфлікту, зменшують здатність особистості до регуляції своєї

поведінки та діяльності та підвищують рівень прокрастинації загалом. Цілком

природно, що збільшення проявів прокрастинації призводить до зростання

наслідків прокрастинації. Пасивні прояви збільшують всі види наслідків

прокрастинації особистості: особистісні, міжособистісні та соціальні. Активні

прояви пов’язані лише з особистісними наслідками і не мають зв’язків з

соціальними та міжособистісними. Це свідчить про більшу успішність активних

прокрастинаторів у стосунках з людьми та у соціальній адаптації загалом.

Отримано конфігурацію детермінованості прокрастинації, яка підтверджує

наше припущення щодо тісного зв’язку прокрастинації з наслідками для людини,

які вона продукує через прояви у поведінці. Діагностовано, що не тільки

суб’єктивні характеристики та прояви прокрастинації особистості є складовими

загального показника структурних компонентів прокрастинації, але й і наслідки

зволікань. За результатами теоретико-емпіричного дослідження можна

наголошувати, що прокрастинація породжує подальшу прокрастинацію, що

призводить до закріплення такої поведінки та утворення типових характерних

рис прокрастинатора. Виявлено негативне ставлення прокрастинатора до себе,

до важливої діяльності та стратегія «від людей» при великому прагненні до

самоствердження та успіху. Лише у особистості прокрастинатора, яка стикається

з позитивними наслідками зволікань, виявлено позитивне ставлення до інших та

до навколишньої дійсності (бажання бути корисною суспільству, допомагати

іншим), позитивне ставлення до своїх особливостей при доволі інертному

ставленні до важливої діяльності.

Встановлено, що прокрастинація може призводити і до позитивних

наслідків. Це залежить, головним чином, від ціннісно-ресурсних характеристик

особистості та у меншому ступені – від наслідків і проявів прокрастинації

особистості. Щодо позитивних наслідків та їх впливу на загальний рівень

прокрастинації, тут можемо наголошувати про прояви конструктивної

прокрастинації. У такому випадку особистість оцінює наслідки прокрастинації
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як позитивні, тобто корисні для себе, до того ж це призводить до зменшення

загального рівня структурних компонентів прокрастинації особистості.

Досліджено губристичну мотивацію особистості з високим рівнем

прокрастинації, яку охарактеризовано як неконструктивну. Виявлені високі

показники прагнення до переваги, середнього рівня – прагнення до досконалості.

Конструктивна ж система губристичних прагнень характеризується поєднанням

помірних високих показників прагнення до досконалості (в крайніх випадках

характеризується перфекціонізмом) і середнього рівня розвитку прагнення до

переваги (реалізується у конкурентній поведінці). Прокрастинатор не упевнений

у собі; не компетентний у часі; самокритичний, самоізолюється в складних

ситуаціях, надмірно поглинається у негативні емоційні стани, йому не властиві

доброта, уважність та співчуття до себе; не почувається безпечно у світі та не

вважає себе достатньо хорошою людиною через низьку самооцінку та не велику

довіру до світу. Мотиваційний компонент соціально-орієнтованої активності

значно більш проявлений ніж всі інші компоненти, що свідчить про велике

бажання активності та не велику спроможність втілення. Виявлено низький

рівень потенціалу самозмін, що свідчить про психічну ригідність особистості

прокрастинатора, яка частіше за все зволікає в освітньому процесі та з

відпочинком. Не зважаючи навіть на те, що вдається до пасивних та активних

проявів зволікань, це не дозволяє їй відновитися, а лише додає напруги, тому

зволікання з виконанням важливих справ ніяк не може розцінюватися як

відпочинок.

На підставі теоретико-методологічного аналізу та отриманих емпіричних

відомостей з проблематики прокрастинації сформульовано висновок:

прокрастинатори знаходяться у ситуації нестачі ресурсності, сенсів або

ціннісного конфлікту, що може бути пов’язано у тій чи іншій ступені з

психічною травмою.

Ключові слова: прокрастинація, прояви та наслідки прокрастинації,

особистість та її властивості, індивідуально-психологічні особливості,

компоненти концептуальної моделі, кореляційний та факторний аналіз,
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самосвідомість, психічне здоров’я, ціннісні орієнтації, прийняття рішення,

губристична мотивація, перфекціонізм, ефективність навчання та діяльності,

відповідальність та саморегуляція.

Аbstract

Rudomanenko Iuliia Volodymyrivna. Psychological features of personality

procrastination: positive and negative manifestations and consequences. - Qualifying

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

specialty – 053 Psychology. – State institution «Southern Ukrainian National

Pedagogical University named after K.D.Ushinsky», Odesa, 2022.

In the dissertation research, the theoretical substantiation of the component

composition of the conceptual model of procrastination, its approbation, the study of

positive and negative manifestations and consequences, individual and psychological

characteristics of the procrastinator were carried out. Empirically, with the help of

correlation, factor and multiple regression analysis, the following psychological

features and relationships of structural components, positive and negative

manifestations and consequences of personality procrastination, life areas of

procrastination in decision-making, personality properties were established.

The work uses a complex of theoretical, empirical, mathematical, and statistical

research methods.

According to the results of the theoretical and methodological analysis, it was

found that "procrastination" is a complex, multi-component phenomenon that

manifests itself in various spheres of human activity: educational, labor, household,

etc. It was found that in modern scientific psychology there is still no single idea about

the structure of procrastination, as well as a clear definition of this phenomenon.

Procrastination is interpreted as a tendency to postpone important decisions and affairs,

which leads to life problems and painful psychological effects, which does not have

the best effect on a person's mental health. It has been found that the relevant areas of

research into the phenomenon of procrastination are the study of its structure,
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behavioral manifestations and consequences, characteristics of the procrastinator's

personality (value orientations, motivational tendencies, influence on the effectiveness

of learning and activities). Among the personality characteristics that are of direct

importance in preventing the manifestations of procrastination, researchers focus on

the volitional sphere - features of self-regulation, responsibility, a certain organization

of self-awareness. In this context, the study of life spheres of personal procrastination

also acquires special importance. Since there is a lack of appropriate tools for the

diagnosis of the above-mentioned issues in psychological science, it is necessary to

develop and select psychodiagnostic methods adequate to the purpose and task of the

dissertation research.

The analysis and generalization of the theoretical and substantive aspects of the

problem of procrastination made it possible to formulate one's own conceptual model

of procrastination, based on an understanding of its systemic nature. The component

composition was formed by the following indicators - cognitive (irrational thoughts,

judgments about postponing activities or making important decisions), time

(availability of deadlines for implementation and decision-making, postponing them),

value (manifested in activities, the result of which is always important for the

individual, that is, there is significant and valuable for her), behavioral (manifested in

postponement of decisions, switching to other matters, inclusion in activities at the last

moment, refusal to perform) and emotional (most often manifested in the form of

emotional discomfort). Therefore, we understand procrastination as always irrational

postponement of important decisions with the accompanying feeling of emotional

discomfort.

In the structure of procrastination, we consider a valuable, not a motivational

component, because procrastination generally implies failure to perform an action, that

is, lack of motivation. In this case, we can consider the value-motivational conflict as

a state of presence of value, but the absence of motivational power of the motive. Also,

in the manifestations of procrastination, we can find a value conflict, which is a

situation when it is necessary to choose one of two mutually exclusive forms of

behavior, to give preference to one of two values. We believe that the values and
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resource characteristics of an individual largely determine an individual's focus on

implementation, postponement or even termination of a certain activity.

The analysis and generalization of the theoretical and substantive aspects of the

problem of procrastination made it possible to formulate our own classification of the

consequences of procrastination: 1) personal (emotional discomfort, self-criticism,

lowering of self-esteem, missing the chance for self-improvement, reduction of self-

efficacy, revaluation of values, invention of new personal possibilities); 2)

interpersonal (reprimand from management, dissatisfaction of others, conflicts with


[…]


ціннісно-ресурсні характеристики особистості значною мірою визначають

спрямованість особистості на реалізацію, відстрочення чи взагалі припинення

певної діяльності. Також з’ясовано, що суб’єктивні особливості особистості

впливають на позитивну чи негативну оцінку проявів та наслідків прокрастинації

особистістю. Прокрастинація – це більш негативний (деструктивний) феномен.

Прокрастинація може призводити до позитивних наслідків, що підтверджує

існування конструктивної прокрастинації. Прокрастинатори більш вдаються до

пасивної поведінки ніж до активної. Не тільки суб’єктивні характеристики та

пасивні і активні прояви прокрастинації особистості є чинниками загального

показника структурних компонентів прокрастинації особистості, але й і наслідки

зволікань. Прокрастинація породжує подальшу прокрастинацію, що призводить

до закріплення такої поведінки та утворення типових характерних рис

прокрастинатора.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі проведено теоретико-емпіричне дослідження

психологічних особливостей прокрастинації особистості: позитивних та

негативних проявів і наслідків, що надало змогу сформулювати висновки:

1. Прокрастинація – феномен «складний», багатокомпонентний,

поширюється на багато сфер людської діяльності: навчальну, трудову, соціальну,

побутову. Детермінанти прокрастинації: перманентні та ситуативні; внутрішні

(особливості особистості людини) та зовнішні (характеристики самих завдань,

наявність термінів). Види прокрастинації: прокрастинація у виконанні завдань та

прокрастинація в прийнятті рішень. Серед фундаментальних типів

прокрастинації дослідники виділяють два: «розслаблену» (пасивну) і

«напружену» (активну). Зволікання з прийняттям та виконанням важливих

рішень та справ пов’язано з такою категорією як час, бо це завжди затримка,

відстрочка. Прокрастинація завжди проявляється в діяльності, результат якої

завжди важливий для особистості, тобто значущий та цінний. Прокрастинацію

розглядають в конструктивному та в деструктивному контексті. Більшість

дослідників акцентують у визначенні прокрастинації негативні наслідки

прокрастинації. Поряд із частим констатуванням негативних наслідків

поведінкової тенденції відстрочення виконання різних дій, все ж є дані про

можливість продуктивного впливу даного феномену.

2. Розроблено власну модель структури прокрастинації: якісні

характеристики – «ірраціональне». «відтермінування», «важливих», «рішень»,

«емоційний дискомфорт»; компоненти – когнітивний; часовий; ціннісний;

поведінковий; емоційний; власне визначення феномену: «прокрастинація – це

завжди ірраціональне відтермінування важливих рішень з супутнім відчуттям

емоційного дискомфорту».
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3. Надано власну класифікацію наслідків прокрастинації особистості: 1)

особистісні (емоційний дискомфорт, самокритика, зниження самооцінки,

упущення шансу самовдосконалення, зменшення самоефективності, переоцінка

цінностей, винахід нових власних можливостей); 2) міжособистісні (догана від

керівництва, незадоволення оточуючих, конфлікти з колегами, втрачена довіра,

припинення відносин, отримання визнання, покращення стосунків); 3) соціальні

(втрачений прибуток та можливості, сплата штрафів та санкції, зіпсований

результат діяльності, зниження рейтингу навчальної чи професійної успішності,

зміна статусу, зміна напрямку діяльності, успішне виконання діяльності).

Проявами прокрастинації вважаємо дії, поведінку, тобто вчинки особистості –

зволікання з прийняттям важливого рішення та відволікання на другорядні

справи. До активних проявів зволікань ми віднесли: переключення на інші

справи, спроби вмотивувати себе, активний відпочинок, поспіх перед дедлайном,

знаходження ресурсів, пошук ідей та альтернатив, бунтарство та супротив, та

інше; до пасивних: лінь, легкі задоволення, неуважність, виправдання витрат

часу, уповільнення, уникання, запізнення та інші.

4. Створено комплекс психодіагностичних методик, котрий задовольнив

наші потреби у вивченні феномену «прокрастинація, спрямовані на виявлення

структурних компонентів, проявів та наслідків прокрастинації особистості:

«Опитувальник структурних компонентів прокрастинації особистості»

(Ю.В.Рудоманенко); «Опитувальник наслідки прокрастинації особистості»

(Ю.В.Рудоманенко); «Опитувальник прояви прокрастинації особистості»

(Ю.В.Рудоманенко); «Опитувальник зволікання у життєвих сферах особистості»

(Ю.В.Рудоманенко).

5. Описано та досліджено: психологічні особливості та взаємозв’язки

структурних компонентів, позитивних та негативних проявів і наслідків

прокрастинації особистості, життєвих сфер зволікань особистості, суб’єктивних

характеристик особистості.

6. За результатами досліджень підтверджено: суб’єктивні ціннісно-

ресурсні характеристики особистості значною мірою визначають спрямованість
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особистості на реалізацію, відстрочення чи взагалі припинення певної

діяльності. Також з’ясовано, що суб’єктивні особливості особистості впливають

на позитивну чи негативну оцінку проявів та наслідків прокрастинації

особистістю. Оцінка респондента як негативна збільшує особистісні наслідки, а

позитивна не призводить до особистісних наслідків для особистості. Якщо

людина позитивно оцінює прояви прокрастинації, то це й призводить до

позитивних наслідків прокрастинації. Та навпаки, якщо оцінює свої прояви

зволікань з важливими рішеннями та справами негативно, то це негативно

позначається й на наслідках. Тобто, суб’єктивне ставлення до проявів зволікань

прямо впливає на наслідки прокрастинації особистості.

7. Встановлено, що позитивні прояви прокрастинації полегшують лише

емоційні страждання та ніяк не впливають на загальний рівень прокрастинації.

Негативні ж прояви збільшують емоційний дискомфорт, наявність ціннісно-

мотиваційного конфлікту, зменшують здатність особистості до регуляції своєї

поведінки та діяльності та підвищують рівень прокрастинації взагалі.

Збільшення проявів прокрастинації призводить до збільшення наслідків

прокрастинації. Наслідки прокрастинації залежать як від активних, так і від

пасивних проявів прокрастинації, але пасивні прояви впливають на наслідки у

більшому ступені. Пасивні прояви збільшують всі види наслідків прокрастинації

особистості: особистісні, міжособистісні та соціальні. Активні прояви пов’язані

лише з особистісними наслідками і не мають зв’язків з соціальними та

міжособистісними. Це може свідчити про більшу успішність активних

прокрастинаторів у стосунках з людьми та у соціальній адаптації.

8. Діагностовано зв'язок всіх структурних компонентів прокрастинації з

наслідками прокрастинації: 1) схильність особистості до ірраціонального

мислення та когнітивних помилок призводить до особистісних та негативних

особистісних наслідків; 2) особистість, яка не здатна прийняти важливе рішення

в умовах наявності термінів стикається з негативними особистісними

наслідками; 3) вміння виділити головне та виставити пріоритети веде до

позитивних міжособистісних наслідків та позитивних наслідків прокрастинації
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взагалі; чим більше проявлений у особистості ціннісно-мотиваційний конфлікт,

тим вище в неї рівень негативних наслідків прокрастинації; 4) чим нижча

регуляція поведінки та діяльності, тим вище негативні наслідки прокрастинації;

зниження рівня поведінкового компонента призводить до збільшення

позитивних міжособистісних та позитивних наслідків взагалі; 5) Підвищення

рівня емоційного дискомфорту призводить до збільшення всіх негативних

наслідків прокрастинації (особистісних, міжособистісних та соціальних). При

зниженні емоційного компоненту спостерігаємо підвищення позитивних

міжособистісних та позитивних соціальних наслідків прокрастинації.

9. Отримано модель причинності прокрастинації, яка підтверджує нашу

гіпотезу про тісний зв’язок феномену прокрастинації з наслідками для людини,

які він продукує через їх прояви у поведінці. Тому важливою конфігурацією для

вивчення прокрастинації є дослідження структури, яку не варто розглядати без

вивчення позитивних та негативних проявів і наслідків прокрастинації

особистості. Діагностовано, що не тільки індивідуально-психологічні

характеристики та прояви прокрастинації особистості є складовими загального

показника структурних компонентів прокрастинації, але й і наслідки зволікань.

Можемо наголошувати, що прокрастинація породжує подальшу

прокрастинацію, що призводить до закріплення такої поведінки та утворення

типових характерних рис прокрастинатора. Виявлено негативне ставлення

прокрастинатора до себе, до важливої діяльності та стратегія «від людей» при

великому прагненні до самоствердження та успіху. Лише у особистості

прокрастинатора, яка стикається з позитивними наслідками зволікань, виявлено

позитивне ставлення до інших та до навколишньої дійсності (бажання бути

корисною суспільству, допомагати іншим), позитивне ставлення до своїх

особливостей при доволі інертному ставленні до важливої діяльності.

10. За підсумком дослідження встановлено «психологічний портрет»

прокрастинатора: не впевнена, виснажена, самокритична, занурена у негативні

переживання, не компетентна у часі, самоізольована та не здатна до позитивних

міжособистісних стосунків особистість, схильна до уникань виконання
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важливих справ, ігнорування строків, яка зволікає у освітньому процесі та прагне

успіху і самоствердження шляхом змагань та конкуренції.

11. Встановлено, що прокрастинація може призводити і до позитивних

наслідків. Це залежить, головним чином, від суб’єктивних ціннісно-ресурсних

характеристик особистості та у меншому ступені – від наслідків і проявів

прокрастинації особистості. Щодо позитивних наслідків та їх впливу на

загальний рівень прокрастинації, тут можемо наголошувати про прояви

конструктивної прокрастинації. У такому випадку особистість оцінює наслідки

прокрастинації як позитивні, тобто корисні для себе, до того ж це призводить до

зменшення загального рівня структурних компонентів прокрастинації

особистості.

12. Проаналізовано індивідуально-психологічні особливості

прокрастинатора, прояви та наслідки зволікань. За результатами аналізу

створено психокорекційні вправи, спрямовані на зниження загального рівня

прокрастинації особистості. Корекційні психологічні заходи направлено на:

корекцію ціннісно-ресурсної сфери та навичок самоконтролю і саморегуляції,

профілактично-роз’яснювальні заходи.

Проведене комплексне дослідження феномену «прокрастинації» не є

вичерпним. Науковий пошук можливий в подальшому динамічних смислових

систем діяльності та їх впливу на прояви та наслідки прокрастинації особистості;

також в розробці більш досконалих методів корекції та превенції негативних

проявів та наслідків прокрастинації особистості.
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ДОДАТКИ
