РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Ю. В. Рудоманенко
«Психологічні особливості прокрастинації особистості:
позитивні та негативні прояви і наслідки»,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю – 053 психологія.

Рецензовану дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню й експериментальному вивченню проблеми прокрастинації особистості, її проявів та наслідків. Така постановка проблеми вважається нами актуальною та своєчасною як з огляду на запити суспільства, психологічної практики так і у зв'язку з необхідністю уточнення окремих положень сучасної психології та необхідності проведення міждисциплінарних досліджень прокрастинації. Тож за рівнем постановки проблеми можна констатувати, що робота відповідає сучасним запитам психології та актуальному поєднанню теорії, емпірії та практики.

У дисертації чітко визначені об'єкт, предмет, мета, гіпотеза і завдання дослідження. Сформульовані наукові положення, висновки і рекомендації аргументовані, подаються повно та ґрунтовно. Дисертаційна робота є самостійним, логічно побудованим дослідженням проблеми психологічних особливостей прокрастинації особистості. Не підлягає сумніву практична значущість проведеного дослідження. Робота володіє науковою новизною – заслуговує на увагу авторський погляд на структуру феномену, класифікацію проявів та наслідків зволікань, висновки емпіричного дослідження.

Наукові положення і висновки дисертаційного дослідження Ю.В.Рудоманенко є результатом комплексного науково обґрунтованого дослідження, виконаного авторкою на високому теоретико-методологічному рівні. На основі теоретичного та методологічного аналізу розкрито зміст прокрастинації, виділено її структуру, встановлено перелік проявів і наслідків прокрастинації, які особистість визначає як позитивні та негативні, визначено індивідуально-психологічні особливості прокрастинатора.

Робота містить методичні засади та результати емпіричного дослідження досліджуваної проблеми прокрастинації особистості. Практичну значущість

роботи посилює створені авторські психодіагностичні методики, спрямовані на виявлення структурних компонентів, проявів та наслідків прокрастинації особистості, життєвих сфер зволікань, їх апробація, перевірка психометричних параметрів. Перелік обраних автором додаткових методик досить повно дозволяє виявити всі показники та характеристики, які містяться в розробленій теоретичній моделі. Емпіричним шляхом за допомогою кореляційного, факторного та множинного регресійного аналізу встановлено: психологічні особливості та взаємозв'язки структурних компонентів, позитивних та негативних проявів і наслідків прокрастинації особистості, життєвих сфер зволікань у прийнятті рішень, властивостей особистості.

У вступі розкривається безсумнівна актуальність проблеми феномену прокрастинації особистості, його позитивних та негативних проявів і наслідків, визначаються об'єкт і предмет дослідження; вказується його мета – теоретично обґрунтувати та емпірично вивчити структуру прокрастинації особистості, позитивні та негативні прояви і наслідки прокрастинації особистості, індивідуально-психологічні особливості прокрастинатора. Відповідно до мети сформульовані завдання:

1. На основі теоретичного та методологічного аналізу розкрити зміст прокрастинації, виділити її структуру.
2. Встановити перелік проявів і наслідків прокрастинації, які особистість визначає як позитивні та негативні, визначити індивідуально-психологічні особливості прокрастинатора.
3. Розробити психодіагностичний інструментарій для вивчення структури, проявів та наслідків прокрастинації особистості, життєвих сфер зволікань; підібрати комплекс методик, спрямованих на діагностику індивідуально-психологічних особливостей осіб з різним рівнем прокрастинації.
4. Встановити зв'язок позитивних та негативних проявів і наслідків прокрастинації особистості з структурою феномену та з індивідуально-психологічними особливостями особистості.

5. Виявити психологічні чинники прокрастинації, позитивних і негативних її наслідків для особистості.

6. Описати психологічні характеристики осіб, які розрізняються рівнем прокрастинації.

Зазначаються методологічні основи, методи та організація дослідження, теоретичне та практичне значення, надаються відомості про апробацію та впровадження результатів роботи.

Окреслюється зв'язок роботи з науковою темою кафедри загальної та диференційної психології «Індивідуально-психологічні особливості професійного самоздійснення особистості» (номер держреєстрації 0119U002018, затверджена до виконання рішенням Вченої Ради Південноукраїнського національного педагогічного університету імені К.Д.Ушинського, протокол №5 від 28.12.18 р.).

Описується наукова новизна:

Вперше: побудовано концептуальну модель прокрастинації, у структурі якої, окрім когнітивного, часового, поведінкового та емоційного компонентів, *виділено* ціннісний компонент;

отримано конфігурацію детермінованості прокрастинації, яка свідчить про тісний зв'язок прокрастинації з її наслідками для людини, що виявляються через їх прояви у поведінці;

встановлено, що наслідки прокрастинації можуть за певних умов ставати її чинниками, тобто прокрастинація породжує подальшу прокрастинацію, що призводить до закріплення такої поведінки та утворення типових характерних рис прокрастинатора;

виявлено психологічні чинники прокрастинації особистості та позитивних і негативних її наслідків для особистості; визначено психологічний портрет особистості, яка стикається з негативними та/або позитивними наслідками прокрастинації; сформульовано власну класифікацію наслідків прокрастинації особистості.

Створено комплекс психодіагностичних методик: «Опитувальник структурних компонентів прокрастинації особистості»; «Опитувальник

наслідки прокрастинації особистості»; «Опитувальник прояви прокрастинації особистості»; «Опитувальник зволікання у життєвих сферах особистості».

Поглиблено розуміння щодо проявів та життєвих сфер зволікань особистості, індивідуально-психологічних особливостей прокрастинатора, поведінкові прояви та наслідки зволікань, можливості їх корекції та превенції; *конкретизовано* визначення прокрастинації.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи дослідження прокрастинації особистості» Юлія Володимирівна детально аналізує теоретичні передумови дослідження зазначеного феномена. Розкрито структура, види та типи прокрастинації у різних дослідницьких підходах до вивчення означених питань. Побудовано авторську структурну модель феномену прокрастинації особистості, яка складається з п'ятих нерозривно пов'язаних між собою компонентів: когнітивного, часового, поведінкового, ціннісного та емоційного компонентів. Уточнено авторкою визначення феномену прокрастинації особистості: «прокрастинація – це завжди ірраціональне відтермінування важливих рішень з супутнім відчуттям емоційного дискомфорту». Надано власні погляди та класифікації щодо проявів та наслідків прокрастинації особистості. Обґрунтовано суб'єктивний фактор у визначенні позитивного та негативного у проявах та наслідках прокрастинації особистості.

У другому розділі «Організаційно-методичні основи дослідження психологічних особливостей прокрастинації особистості» розроблено та описано умови організації та етапи проведення дослідження, аналіз існуючих методів дослідження феномену прокрастинації, особливості створення авторських опитувальників вивчення прокрастинації особистості, огляд додаткових методик дослідження психологічних особливостей проявів та наслідків прокрастинації особистості.

У третьому розділі «Результати емпіричного дослідження психологічних особливостей прокрастинації особистості» емпіричним шляхом за допомогою контент-аналізу, кореляційного, факторного та множинного регресійного аналізу встановлено: психологічні особливості та взаємозв'язки структурних компонентів, позитивних та негативних проявів і наслідків прокрастинації

особистості, життєвих сфер зволікань у прийнятті рішень, властивостей особистості.

У висновках наведено узагальнення щодо основних надбань психологічної науки з проблеми прокрастинації особистості та власного теоретичного та емпіричного дослідження щодо означених мети та завдань дисертації «Психологічні особливості прокрастинації особистості: позитивні та негативні прояви і наслідки». Наголошується, що прокрастинація – феномен «складний», багатокomпонентний, поширюється на багато сфер людської діяльності: навчальну, трудову, соціальну, побутову. Детермінанти прокрастинації: перманентні та ситуативні; внутрішні (особливості особистості людини) та зовнішні (характеристики самих завдань, наявність термінів). Види прокрастинації: прокрастинація у виконанні завдань та прокрастинація в прийнятті рішень. Серед фундаментальних типів прокрастинації дослідники виділяють два: «розслаблену» (пасивну) і «напружену» (активну). Прокрастинація завжди проявляється в діяльності, результат якої завжди важливий для особистості, тобто значущий та цінний. Прокрастинацію розглядають в конструктивному та в деструктивному контексті. Більшість дослідників акцентують у визначенні прокрастинації негативні наслідки прокрастинації.

Результати дослідження знайшли повне відображення у 18 наукових публікаціях, кількість, обсяг та зміст друкованих праць відповідають вимогам МОН України до підготовки докторів філософії, апробації результатів дисертаційного дослідження.

Водночас рецензована робота не позбавлена певних недоліків та дискусійних питань, на яких хотілося б зупинитися.

1. У першому розділі авторка дійшла висновку, що проявами прокрастинації можна вважати поведінку, тобто вчинки особистості – зволікання з прийняттям важливого рішення та відволікання на другорядні справи. У другому ж розділі у авторському опитувальнику проявів прокрастинації особистості (ОППО) авторкою окреслено лише два типи проявів

поведінки, та, відповідно до двох шкал: Шкала Активні прояви та Шкала Пасивні прояви. Добре було б пояснити, яким чином співвідносяться між собою надані класифікації проявів зволікань.

2. У підрозділі 1.4 «Суб'єктивний фактор у визначенні позитивного та негативного у проявах та наслідках прокрастинації особистості» авторкою пояснюється ідея полюсної характеристики будь-якого явища, коли на іншому континуумі знаходиться протилежне. Хотілося б більш детального пояснення доцільності визначення позитивного або негативного у психічних феноменах особистості, зокрема, прокрастинації.

3. Науково-методичні рекомендації щодо психологічної корекції та превенції прокрастинації особистості потребують більш детального викладення, наведення всіх складових програми, описі критеріїв, що перевіряються, співвіднесення з існуючими основами, що виділені та доведені емпіричним шляхом.

Утім, зазначені зауваження й побажання не знижують якості дисертаційного дослідження, мають рекомендаційний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації Рудоманенко Юлії Володимирівни.

Отже, дисертаційна робота «Психологічні особливості прокрастинації особистості: позитивні та негативні прояви і наслідки», виконана на високому науковому рівні та відповідає вимогам наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44, а її авторка – Рудоманенко Юлія Володимирівна – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія.

Рецензент
доктор психологічних наук, дійсний член
НАПН України, професор кафедри
теорії та методики практичної психології
Державного закладу
«Південноукраїнський національний педагогічний
університет імені К. Д. Ушинського»

О.Я.Чебикін